
PARTE SECONDA

_________________________
Atti regionali_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRI‐
COLTURA 30 dicembre 2014, n. 541

OCM Vino ‐ Campagna 2014/2015. Misura “Ristrut‐
turazione e riconversione dei vigneti”. Piano Nazio‐
nale di Sostegno Vitivinicolo. Reg. (CE) n. 1234/07,
modificato con Reg. (CE) n. 491/09; Reg. (CE) n.
555/08 e s.m.i.;
Reg. (UE) n. 1308/2013. D.M. n. 15938 del
20/12/2013. Decreto Dipartimentale MIPAAF n.
3741 del 20/06/2014.
Apertura dei termini per la presentazione delle
domande di aiuto.

Il giorno 30 dicembre 2014, in Bari, nella sede del
Servizio Agricoltura in Lungomare Nazario Sauro,
n.45/47,

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTI la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

Il Dirigente dell’Ufficio Produzioni Arboree ed
erbacee, Dott. Domenico Campanile, sulla base
dell’istruttoria espletata dalla Posizione Organizza‐
tiva, responsabile del procedimento amministra‐
tivo, Sig.ra Porzia Di Bari, riferisce quanto segue:

VISTO il Reg. (CE) n. 1234/2007 del Consiglio, del
22 ottobre 2007, recante organizzazione comune

dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per
taluni prodotti agricoli (regolamento OCM unica),
come modificato dal Reg. (CE) 491/2009, del Consi‐
glio, del 25 maggio 2009;

VISTO il Reg. (CE) n. 555/2008 della Commis‐
sione, del 27 giugno 2008, e successive modifiche,
recante modalità di applicazione del Reg. (CE) n.
479/2008 del Consiglio relativo all’organizzazione
comune del mercato vitivinicolo, in ordine ai pro‐
grammi di sostegno, agli scambi con i Paesi terzi, al
potenziale produttivo e ai controlli nel settore viti‐
vinicolo;

VISTO il Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento
europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
recante organizzazione comune dei mercati agricoli
e disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli
ed, in particolare, l’art.231 che stabilisce che i pro‐
grammi pluriennali adottati anteriormente all’1
gennaio 2014 continuano ad essere disciplinati dalle
pertinenti disposizioni del Reg.(CE) n. 1234/07 fino
alla loro scadenza;

VISTO il Programma Nazionale di Sostegno per il
settore vitivinicolo relativo alla programmazione
2014/2018, inviato alla Commissione UE il 1 marzo
2013;

VISTOil Decreto legislativo n. 61 dell’8 aprile 2010
recante la tutela delle denominazioni di origine e
delle indicazioni geografiche dei vini, in attuazione
dell’articolo 15 della legge 7 luglio 2009, n. 88;

VISTOil Decreto del Ministero delle Politiche Agri‐
cole Alimentari e Forestali 16 dicembre 2010, che
ha stabilito disposizioni applicative del suddetto D.
Lgs. n. 61/2010, per quanto concerne la disciplina
dello schedario viticolo e la rivendicazione annuale
delle produzioni;

VISTA la DGR n.1337 del 16 luglio 2013 “Appro‐
vazione linee guida ‐ valutazione di congruità in agri‐
coltura (DGR n. 2506 del 15/11/2011)”;

VISTO il Decreto ministeriale n. 15938 del
20/12/2013 concernente disposizioni nazionali di
attuazione dei regolamenti (CE) n. 1234/2007 del
Consiglio e (CE) n. 555/2008 della Commissione per

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015342



quanto riguarda l’applicazione della misura della
riconversione e ristrutturazione dei vigneti;

VISTA l’intesa della Conferenza permanente per
i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province auto‐
nome di Trento e Bolzano espressa nella seduta del
5 dicembre 2013;

VISTE le Circolari AGEA Coordinamento prot. n.
ACIU.2008.1497 del 17/10/2008 e ACIU 2010.32 del
15 gennaio 2010 di Attuazione dei Regolamenti (CE)
n. 479/2008 del Consiglio e n. 555/2008 della Com‐
missione, per quanto attiene la misura della ricon‐
versione e la ristrutturazione dei vigneti;

CONSIDERATO che l’AGEA Organismo Pagatore,
con apposita circolare di prossima emanazione,
definirà le istruzioni operative per l’accesso all’aiuto
comunitario relativo alla misura “Ristrutturazione e
riconversione dei vigneti” ‐ campagna 2014/2015;

RITENUTO necessario, nelle more dell’emana‐
zione delle istruzioni operative di OP AGEA, appro‐
vare le disposizioni regionali per la presentazione
delle domande di aiuto relative alla misura “Ristrut‐
turazione e riconversione dei vigneti” ‐ campagna
2014/2015;

RITENUTO, altresì, opportuno approvare il prez‐
ziario regionale con riferimento alle diverse tipo‐
logie di intervento ammissibili ai benefici della
misura “Ristrutturazione e riconversione vigneti”;

VISTO il Decreto dipartimentale del Ministero
delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n.
3741 del 20/06/2014 concernente “Programma
Nazionale di Sostegno al settore vitivinicolo ‐ Ripar‐
tizione della dotazione finanziaria relativa all’anno
2015” che ha assegnato alla Regione Puglia per l’at‐
tuazione della misura Ristrutturazione e riconver‐
sione vigneti risorse finanziare pari ad Euro
13.502.872;

TENUTO CONTO, altresì, che con DDS n.423 del
01/12/2014, pubblicata nel BURP n. 166 del
04/12/2014, è stato approvato lo scorrimento della
graduatoria regionale di cui alla DDS n.312 del
18/09/2014 e, pertanto, il fabbisogno finanziario, in
preistruttoria, ammonta ad Euro 7.367.834,40;

RITENUTO necessario, altresì, procedere al paga‐
mento in “overbooking” di n.28 domande di aiuto
afferenti la campagna 2013/2014, per le quali la
procedura di pagamento non ha avuto esito posi‐
tivo al 15 ottobre 2014, per un importo complessivo
di Euro 1.623.347,24;

CONSIDERATO, pertanto, che le risorse finan‐
ziarie della campagna 2014/2015 disponibili per il
presente bando sono pari ad Euro 4.511.690,36;

Per quanto sopra riportato e di propria compe‐
tenza, si propone di:
‐ approvare, nelle more della emanazione delle

istruzioni operative di OP AGEA, le disposizioni
regionali per la presentazione delle domande di
aiuto relative alla Misura “Ristrutturazione e
riconversione dei vigneti” ‐ campagna 2014/2015
riportate nell’Allegato A, composto da n. 38
pagine, che forma parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

‐ approvare il prezziario regionale con riferimento
alle diverse tipologie di interventi ammissibili ai
benefici della misura “Ristrutturazione e riconver‐
sione dei vigneti” ‐ campagna 2014/2015 di cui
all’Allegato B, composto da n. 4 pagine, che forma
parte integrante e sostanziale del presente prov‐
vedimento;

‐ dare atto che gli aiuti previsti per la realizzazione
dei progetti della Misura “Ristrutturazione e ricon‐
versione dei vigneti” saranno erogati diretta‐
mente dall’AGEA (Organismo Pagatore Nazio‐
nale);

‐ incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee
a trasmettere il provvedimento a:
‐ Ufficio Bollettino per la pubblicazione sul BURP

e all’Ufficio Relazioni con il Pubblico per la pub‐
blicizzazione sul sito istituzionale della Regione
Puglia;

‐ Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e
Forestali ‐ Direzione generale delle politiche
internazionali dell’Unione Europea;

‐ AGEA Organismo Pagatore;
‐ Uffici Provinciali dell’Agricoltura della Regione

Puglia.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03

Garanzie alla riservatezza

343Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015



La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le
garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trat‐
tamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffu‐
sione di dati personali identificativi non necessari
ovvero il riferimento a dati sensibili.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R.
n.28/2001

Il presente atto non comporta alcun mutamento
qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a
carico del bilancio regionale né a carico degli enti
per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiun‐
tivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stan‐
ziamento previsto dal bilancio regionale.

Il sottoscritti attestano che il procedimento istrut‐
torio del presente atto affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa regionale, nazio‐
nale e comunitaria e che il presente provvedimento,
dagli stessi predisposto, ai fini dell’adozione del‐
l’atto finale da parte del Dirigente di Servizio è con‐
forme alle risultanze istruttorie.

L’Istruttore
Marino Caputi Iambrenghi

Il Funzionario P.O.
Sig.ra Porzia Di Bari

Il Dirigente dell’Ufficio
Dott. Domenico Campanile

Ritenuto di dover provvedere in merito

IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AGRICOLTURA

Vista la proposta del dirigente dell’Ufficio Produ‐
zioni arboree ed erbacee;

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

‐ di prendere atto di quanto riportato nelle pre‐
messe, che qui si intendono integralmente richia‐
mate, facendole proprie;

‐ di approvare, nelle more della emanazione delle
istruzioni operative di OP AGEA, le disposizioni
regionali per la presentazione delle domande di
aiuto relative alla Misura “Ristrutturazione e
riconversione dei vigneti” ‐ campagna 2014/2015
riportate nell’Allegato A, composto da n. 38
pagine, che forma parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

‐ di approvare il prezziario regionale con riferi‐
mento alle diverse tipologie di interventi ammis‐
sibili ai benefici della misura “Ristrutturazione e
riconversione dei vigneti” ‐ campagna 2014/2015
di cui all’Allegato B, composto da n. 4 pagine, che
forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

‐ di dare atto che gli aiuti previsti per la realizza‐
zione dei progetti della Misura “Ristrutturazione
e riconversione dei vigneti” saranno erogati diret‐
tamente dall’AGEA (Organismo Pagatore Nazio‐
nale);

‐ di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed
Erbacee a trasmettere il provvedimento a:
‐ Ufficio Bollettino per la pubblicazione sul BURP

e all’Ufficio Relazioni con il Pubblico per la pub‐
blicizzazione sul sito istituzionale della Regione
Puglia;

‐ Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e
Forestali ‐ Direzione generale delle politiche
internazionali dell’Unione Europea

‐ AGEA Organismo Pagatore;
‐ Uffici Provinciali dell’Agricoltura della Regione

Puglia.

‐ di dare atto che il presente provvedimento viene
redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione
dei dati personali e ss. mm. e ii.
Il presente provvedimento composto da n° 6 (sei)

facciate, timbrate e vidimate, dall’allegato A, costi‐

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015344



tuito da n. 38 facciate, timbrate e vidimate, e dal‐
l’allegato B, costituito da n. 4 facciate, timbrate e
vidimate, è adottato in originale.
‐ sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della

Regione Puglia;
‐ sarà disponibile nel banner regione puglia/strut‐

ture regionale/ufficio produzioni arboree ed
erbacee/misura ristrutturazione vigneti/cam‐
pagna 2014‐2015;

‐ sarà trasmesso in copia conforme all’originale al
Segretariato della Giunta Regionale;

‐ sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione
Puglia: www.regione.puglia.it e nel sito ufficiale
dell’Ufficio Produzioni arboree ed erbacee.

‐ sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse
Agroalimentari;

‐ non sarà trasmesso all’Area Programmazione e
Finanza ‐ Servizio Bilancio e Ragioneria in quanto
non sussistono adempimenti contabili;

Il Dirigente
del Servizio Agricoltura

Dott. Giuseppe D’Onghia

345Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015346



347Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015348

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-



349Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015

-

-

-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015350



351Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015

-
-
-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015352

-

-

-

-

-

-



353Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015354



355Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015

-

-

-

-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015356

-



357Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015

-

-

•

•

•
•
•

•
•
•
•

•

•

•



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015358



359Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015

-

-

-

-

-

-

-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015360

-

-

-



361Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015362



363Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015364



365Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015366

-
-



367Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015

-

-

-

-

-
-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015368

-

-

-



369Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015370



371Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015

-

-

-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015372

-

-

-

•

•

•

•



373Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015374

-

-

-

-

-



375Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015

-

-

-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015376



377Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015

-

-

-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015378

-

-

-



379Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015380



381Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015382



383Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015384

AREA POLITICHE PER LO SVILUPPO RURALE 
 

SERVIZIO AGRICOLTURA 

ALLEGATO ”B” 

OCM Vino - Campagna 2014/2015 
Misura “Ristrutturazione e riconversione dei vigneti” 

Piano Nazionale di Sostegno Vitivinicolo 
Reg. (CE) n. 1234/07, modificato con Reg. (CE) n. 491/09 -  

Reg. (CE) n. 555/08 e s.m.i - Reg. (UE) n.1308/2013 
D.M. n.15938 del 20/12/2013 

Decreto Dipartimentale MIPAAF  n. 3741 del 20/06/2014 

 
 

PREZZIARIO REGIONALE INTERVENTI AMMISSIBILI
 



385Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015

COSTO UNITARIO PER INTERVENTI DI RICONVERSIONE E RISTRUTTURAZIONE

Azioni: “A1” Estirpazione e reimpianto
“A2“ Reimpianto con diritto
"A3" Reimpianto anticipato

Azioni: “B1” Estirpazione e reimpianto
“B2“ Reimpianto con diritto
"B3" Reimpianto anticipato

Costo totale

Raccolta filo di ferro, pali tutori e smaltimento
Raccolta tralci e smaltimento
Estirpazione ceppi e radici e smaltimento

€ 1.500,00

Costo totale

Analisi del suolo
Lavorazione profonda (rippatura,scasso)
Aratura ( erpicatura, frangitura zolle, fresatura ecc.)
Concimazione organica e minerale

€ 4.000,00

Costo totale

Pali in ferro
Pali di testata in legno
Ancoraggi
Tutori
Fili e accessori

€ 5.000,00

Costo totale

Acquisto barbatelle innestate e certificate
€ 6.000,00

Costo totale

Squadratura dell'impianto
Preparazione e posa in opera tutori
Messa a dimora barbatelle innestate e certificate
Posa in opera degli ancoraggi
Installazione struttura di sostegno
Cure colturali: legature, potatura di allevamento, potatura verde, lavorazioni

€ 7.000,00

Costo totale

Oneri di progettazione, direzione e contabilizzazione lavori, acquisizioni pareri /
nulla osta/autorizzazioni
Spese polizza fidejussoria

€ 1.500,00

€ 25.000,00

€ 23.500,00

6) SPESE GENERALI (circa il 6%)

4) BARBATELLE

Operazioni

Operazioni

3) STRUTTURE DI SOSTEGNO

2) PREPARAZIONE DEL TERRENO

Descrizione

Descrizione

Descrizione

Operazioni

TIPOLOGIA INTERVENTI

Riconversione varietale

Ristrutturazione

COSTO TOTALE DEGLI INTERVENTI PER ETTARO ESCLUSA L'ESTIRPAZIONE

1) ESTIRPAZIONE DELL'IMPIANTO VITICOLO (COMPRESA MANODOPERA)

COSTO TOTALE DEGLI INTERVENTI PER ETTARO

5) MANODOPERA PER IMPIANTO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015386

COSTO UNITARIO PER INTERVENTI DI SOVRAINNESTO

Azione “A4” Sovrainnesto

Costo totale

Acquisto marze certificate
€ 1.500,00

Costo totale

Manodopera specializzata per la predisposizione del ceppo e l'innesto delle marze

Operazioni colturali di allevamento
€ 2.800,00

Costo totale

Oneri di progettazione, direzione e contabilizzazione lavori, acquisizioni pareri /
nulla osta/autorizzazioni
Spese polizza fidejussoria € 200,00

€ 4.500,00

6) SPESE GENERALI (circa il 6%)

COSTO TOTALE DEGLI INTERVENTI PER ETTARO

1) MARZE

Descrizione

Descrizione

Operazioni

TIPOLOGIA INTERVENTI

Riconversione varietale

2) MANODOPERA



387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015

Azione “C” Adeguamento del vigneto

Costo totale

Pali in ferro
Pali di testata in legno
Ancoraggi
Tutori
Fili e accessori

€ 5.000,00

Costo totale

Posa in opera degli ancoraggi
Installazione struttura

Legature, potatura straordinaria di allevamento, potatura verde, altre lavorazioni.

€ 6.800,00

Costo totale

Oneri di progettazione, direzione e contabilizzazione lavori, acquisizioni pareri /
nulla osta/autorizzazioni
Spese polizza fidejussoria € 700,00

€ 12.500,00

2) MANODOPERA

6) SPESE GENERALI (circa il 6%)
Descrizione

COSTO UNITARIO PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLE TECNICHE DI
GESTIONE DELL'IMPIANTO VITICOLO

Descrizione

Operazioni

COSTO TOTALE DEGLI INTERVENTI PER ETTARO

1) STRUTTURE DI SOSTEGNO

TIPOLOGIA INTERVENTI

Ristrutturazione



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CON‐
TROLLI 29 dicembre 2014, n. 34

Legge n. 147/2013, art. 1, comma 569 e s.m.i.
adempimenti in materia di società partecipate.
DGR n. 2121/2014 ‐ attuazione.

L’anno 2014, addì 29 del mese di Dicembre, in
Bari, nella sede del Servizio Controlli, Via Gentile 52,

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzio‐
nario istruttore, dal quale riceve la seguente rela‐
zione:

VISTI:
‐ La L.R. n. 7/97 e, in particolare, gli art. 4 e 5;
‐ La D.G.R. n. 3261/1998;
‐ Il D.lgs. n. 165/01 e, in particolare gli artt. 4 e 16; 
‐ Il D.lgs. 196/03, in particolare l’art. 18; 
‐ La L. n. 69/2009, in particolare l’art. 32;

PREMESSO che:
L’art. 3 commi 27‐29 della Legge 244/2007 ha

previsto l’obbligo per le Amministrazioni di cui
all’art. 1 c. 2 del D. Lgs. 165/2001, fra le quali rien‐
trano le Regioni e gli Enti locali, di cedere, nel
rispetto delle procedure ad evidenza pubblica, le
partecipazioni in società aventi per oggetto attività
di produzione di beni e di servizi non strettamente
necessarie per il perseguimento delle finalità istitu‐
zionali. La medesima norma a riguardo oltre a sta‐
bilire un termine di adempimento, delimita il campo
di applicazione, escludendo le partecipazioni in
società che erogano servizi di interesse generale, i
cui fondamenti trovano definizione nella normativa
dell’Unione europea, oltre che le società quotate;

L’art. 1, comma 569 della Legge 27.12.2013 n.
147 (Legge di stabilità 2014), nel prorogare al 30
aprile 2014 i termini fissati dal comma 29 dell’arti‐
colo 3 della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (succes‐
sivamente ulteriormente prorogati dal D.L. n.
16/2014 al 31 dicembre 2014) per la dismissione
partecipazioni che rientrano nel perimetro fissato
dalla norma ha stabilito che, decorso il termine:

“la partecipazione non alienata mediante proce‐
dura di evidenza pubblica cessa ad ogni effetto;
entro dodici mesi successivi alla cessazione la
società liquida in denaro il valore della quota del
socio cessato in base ai criteri stabiliti all’articolo
2437‐ter, secondo comma, del codice civile”;

La Regione Puglia detiene una partecipazione di
maggioranza (50,49%) nella società Terme Santa
Cesarea S.p.A. che, per i motivi espressi nella Deli‐
berazione di Giunta Regionale n. 2121 del
14/10/2014 avente ad oggetto “Legge n. 147/2013,
art. 1, comma 569 ‐ adempimenti in materia di
società partecipate. Prelevamento dal Capitolo del
Fondo di riserva per le spese impreviste”, deve
essere dismessa ai sensi e per gli effetti delle dispo‐
sizioni di legge innanzi citate;

PRESO ATTO che:
Nell’ambito del quadro normativo innanzi deli‐

neato, con la Deliberazione di Giunta Regionale
2121/2014, è stato pertanto deliberato di:
a) disporre la dismissione della partecipazione

attualmente detenuta dalla Regione Puglia nella
Società Terme di Santa Cesarea SpA, in ottem‐
peranza dell’art. 1, comma 569, della Legge n.
147/2013 e s.m.i.;

b) attivare procedura ad evidenza pubblica per l’in‐
dividuazione di soggetto qualificato cui conferire
incarico per la valutazione della quota azionaria
detenuta dalla Regione Puglia nella Terme di
Santa Cesarea SpA, nonché di eventuali altri
quote azionarie di altre Pubbliche Amministra‐
zioni nella medesima Società, provvedendo
altresì all’espletamento di tutti gli atti connessi
e conseguenziali;

c) demandare al Servizio Controlli l’adozione entro
il corrente esercizio finanziario dei successivi
provvedimenti, e delle conseguenti registrazioni
contabili, per l’espletamento di apposita proce‐
dura ad evidenza pubblica per l’individuazione
di soggetto qualificato cui conferire incarico per
la valutazione di cui al punto precedente, e suc‐
cessivamente per l’espletamento di ulteriore
procedura ad evidenza pubblica per perfezio‐
nare la dismissione della partecipazione dete‐
nuta dalla Regione;

Con determinazione dirigenziale n. 17/2014 è
stato tra l’altro disposto di:

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 2 del 08‐01‐2015388


